本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带责任。

股票简称：*ST亚星          股票代码：600319          编号：临 2022-023

潍坊亚星化学股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

潍坊亚星化学股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 4 月 1日收到

了上海证券交易所下发的《关于潍坊亚星化学股份有限公司 2021年年报中有关

搬迁补偿事项的问询函》（上证公函[2022]0215号）（以下简称“《问询函》”）。

《问询函》的具体内容如下：

“依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号－年度报告的

内容与格式》（以下简称《格式准则第 2号》）《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 3 号－行业信息披露指引》等规则的要求，经对你公司 2021 年年度

报告（以下简称年报）及你公司于 2022年 3 月 19日披露的《关于回复上海证券

交易所问询函的公告》（以下简称年报问询函回复） 的事后审核，根据本所《股

票上市规则》第 13.1.1 条的规定，请你公司进一步补充披露下述信息。

一、年报及年报问询函回复显示，前期 2019 年 10 月 31 日，公司原生产厂

区全面停产并同步实施搬迁，公司被征收范围内土地及其他附属物补偿总额为

14.18亿元，其中房屋及其他附属物补偿费为 7.46亿元、土地补偿费 2.62亿元、

停产停业损失补偿 4.10亿元。2021年公司按照拆迁补偿协议完成老厂区房屋及

其他附着物的拆迁清算，实现拆迁收益 2.51 亿元，确认资产处置收益 2.51 亿

元，截至 2021年 12 月 31日，公司归母净资产为 2.32亿元。请公司进一步核实

并补充披露：（1）是否将房屋及其他附属物补偿、土地补偿、停产停业损失补

偿对应的履约义务分别作为单项履约义务，不同履约义务的交易价格及分摊依

据，以及公司 2021 年因完成房屋及其他附属物拆除而确认资产处置收益 2.51

亿元的合理性及依据；（2）整体征收搬迁是否应当视为一揽子交易，待土地使

用权转移时点确认资产处置收益，若视为一揽子交易请说明对公司净资产的影

响。请年审会计师发表意见。

二、年报问询函回复显示，公司收到的搬迁补偿款基于第三方评估值，且未

附带额外的政策条件和使用条件，未含有政府补助的成分，相关搬迁补偿款不适

用《企业会计准则解释第 3 号》规定，请公司进一步核实并补充披露：（1）搬

迁补偿款评估价格是否公允，是否应当作为与资产相关的政府补助确认；（2）

将收到的补偿资金计入“专项应付款”的合理性及依据。请年审会计师发表意见。

三、年报问询函回复显示，公司收到的搬迁补偿款全部按照资产处置的一般

原则进行会计处理，请公司进一步核实并补充披露：（1）停产后与搬迁有关支

出包括职工安置费用及补偿金、生产工人薪酬及借款利息均计入“其他非流动资

产”项目归集的合理性及依据；（2）判断相关支出是否与资产处置直接相关的

依据，是否存在将部分应当计入当期损益的支出资本化的情形；（3）其他非流

动资产项目中机器设备款的用途及计入其他非流动资产项目的合理性。请年审会

计师发表意见。

针对前述问题，公司依据《格式准则第 2号》等规定要求，认为不适用或因

特殊原因确实不便披露的，应当说明无法披露的原因。上市公司申请撤销风险警

示的，本所可以要求上市公司提供补充材料，公司回复问询函期间不计入作出有

关决定的期限。

请公司收到本函后立即对外披露，并于 5个交易日内，就上述事项书面回复

我部，同时履行信息披露义务。”

根据《问询函》要求，公司正在就《问询函》提出问题进行回复和说明，待

完成后回复上海证券交易所并进行披露。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），敬请广大投资者关注相关公告并注

意投资风险。

特此公告。

潍坊亚星化学股份有限公司董事会

                                           二〇二二年四月一日

	正文